ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 28 августа 2025 года

Бутырский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретарях фио, фио, с участием

- государственного обвинителя в лице помощника прокурора адрес фио, 

- подсудимой ФИО1,

- защитника – адвоката Ермаковой С.А., представившей удостоверение № 1478 от 14 февраля 2003 года, а также ордер № 672 от 18 июля 2025 года, выданный Международной коллегией адвокатов «Москва», 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-609/25 в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, с высшим образованием, не замужней, работающей ведущим инженером отдела эксплуатации филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс», ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в получении взятки, то есть в получении должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, занимающая на основании приказа (распоряжения) о переводе работника № 2815к от 31 октября 2018 года должность ведущего инженера отдела эксплуатации (структурное подразделение) Филиала Северо-Восточный Государственного унитарного предприятия адрес «Мосгортранс» (далее – филиал Северо-восточный ГУП «Мосгортранс») и обязанная в соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера автоколонны, утвержденной 01 ноября 2018 года директором филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» и согласованной 01 ноября 2018 года председателем профсоюзного комитета филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс», в числе прочего: формировать ежедневный график работ водителей автоколонны по маршрутам на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам; контролировать и нести ответственность за качественное закрытие всех выходов на маршрутах автоколонн; осуществлять контроль за балансом рабочего времени водителей совместно с ведущими инженерами контрольно-учетной группы.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами ФИО1, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в ее служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде определение размеров выплат заработной платы отдельным работникам.

Согласно п. 6. Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16 октября 2020 года при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей, не может превышать 10 часов. Увеличение этого времени, но не более чем на 2 часа, допускается при условии соблюдения требований, предусмотренных пунктами 10-12 указанных Особенностей, в целях завершения перевозки и (или) следования к месту стоянки.

В соответствии с п.п. 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16 октября 2020 года, время управления автомобилем в течение каждого периода времени, не превышающего 24 часов, ограниченного началом рабочего времени водителя и временем применения ежедневного отдыха не должно превышать 9 часов. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более двух раз в течение календарной недели; время управления автомобилем в течение одной календарной недели не должно превышать 56 часов, в течение любых двух последовательных календарных недель - 90 часов.

Как следует из п. 26.2 Раздела 26 «Нормы времени управления транспортным средством и отдыха» Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель.

Не позднее 01 июля 2021 года, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, работающее с 07 ноября 2009 года на основании трудового договора от 06 ноября 2009 года № 1175, а также приказа (распоряжения) о приеме на работу № 238/05 от 06 ноября 2009 года, в должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов отдела эксплуатации филиала 3-й автобусный парк ГУП «Мосгортранс», обязанный в соответствии с ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», соблюдать нормы времени управления транспортным средством и отдыха, установленные Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, с целью формирования для себя благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, принял решение о даче лично взятки в значительном размере ранее ему знакомой ФИО1 за совершение последней заведомо незаконных действий в пользу указанного лица, а именно увеличение ФИО1 количества рабочих часов на маршруте автобуса под управлением лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, сверх норм, установленных вышеперечисленными нормативными правовыми актами, что влечет получение лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве дополнительных выплат за отработанные часы.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, не позднее 01 июля 2021 года, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, находясь по адресу: адрес, достоверно зная, что ФИО1 является должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в ее служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающей полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде определения размеров выплат заработной платы отдельным работникам, достиг с ФИО1 договоренности, что в случае ежемесячной передачи лицу, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, лично ФИО1 на ее расчетный счет денежных средств в сумме не менее сумма в качестве взятки, последняя, обладая соответствующими полномочиями, действуя в нарушение своей должностной инструкции, а также вышеуказанных нормативных правовых актов, будет формировать для лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, благоприятные условия труда, удобный график работы и распределение выходов маршрута, вопреки имеющимся запретам и нормам труда, то есть совершать незаконные действия, на что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, находясь в тот же период времени, в том же месте, ответила согласием.

Далее, действуя согласно вышеуказанной достигнутой с ФИО1 договоренности, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на дачу должностному лицу - ФИО1 лично взятки в значительном размере за совершение последней заведомо незаконных действий, а именно за формирование для лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, в нарушение должностной инструкции ФИО1 и п.п. 6, 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16 октября 2020 года, ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределения выходов маршрутов, вопреки имеющимся запретам и нормам труда, в период времени с 08 часов 30 минут 19 июля 2021 года по 08 часов 54 минуты 12 августа 2024 года осуществила следующие неоднократные переводы денежных средств в качестве взятки ФИО1 на ее банковскую карту, имеющую расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении № 7701 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: адрес, со своей банковской карты, имеющей расчетный счет № 

<

***>, открытый на имя лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, в отделении № 7701 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: адрес: 19 июля 2021 года в 08 час. 30 мин. в размере сумма; 13 сентября 2021 года в 11 час. 13 мин. в размере сумма; 12 октября 2021 года в 09 час. 34 мин. в размере сумма; 10 декабря 2021 года в 10 час. 39 мин. в размере сумма; 12 января 2022 года в 10 час. 05 мин. в размере сумма; 11 февраля 2022 года в 08 час. 47 мин. в размере сумма; 10 июня 2022 года в 08 час. 22 мин. в размере сумма; 12 июля 2022 года в 08 час. 29 мин. в размере сумма; 12 августа 2022 года в 08 час. 14 мин. в размере сумма; 12 октября 2022 года в 08 час. 33 мин. в размере сумма; 11 ноября 2022 года в 08 час. 30 мин. в размере сумма; 12 декабря 2022 года в 08 час. 46 мин. в размере сумма; 12 января 2023 года в 09 час. 53 мин. в размере сумма; 10.02.2023 в 10 час. 16 мин. в размере сумма; 10 марта 2023 года в 10 час. 03 мин. в размере сумма; 12 апреля 2023 года в 08 час. 12 мин. в размере сумма; 12 мая 2023 года в 10 час. 12 мин. в размере сумма; 12 июля 2023 года в 09 час. 04 мин. в размере сумма; 12 августа 2023 года в 08 час. 20 мин. в размере сумма; 12 сентября 2023 года в 11 час. 22 мин. в размере сумма; 10 ноября 2023 года в 09 час. 42 мин. в размере сумма; 12 января 2024 года в 10 час. 43 мин. в размере сумма; 12 марта 2024 года в 07 час. 41 мин. в размере сумма; 12 апреля 2024 года в 08 час. 50 мин. в размере сумма; 08 мая 2024 года в 08 час. 00 мин. в размере сумма; 11 июня 2024 года в 08 час. 18 мин. в размере сумма; 12 июля 2024 года в 08 час. 54 мин. в размере сумма; 12 августа 2024 года в 08 час. 54 мин. в размере сумма, а всего в размере сумма, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 08 часов 30 минут 19 июля 2021 года по 08 часов 54 минуты 12 августа 2024 года совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, а именно за формирование для лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки должностной инструкции и имеющимся запретам и нормам труда, влекущими получение лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, дополнительных выплат за отработанные часы.

Она же виновна в получении взятки, то есть в получении должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, занимающая на основании приказа (распоряжения) о переводе работника № 2815к от 31 октября 2018 года должность ведущего инженера отдела эксплуатации (структурное подразделение) Филиала Северо-Восточный Государственного унитарного предприятия адрес «Мосгортранс» (далее – филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс») и обязанная в соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера автоколонны, утвержденной 01 ноября 2018 года директором филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» и согласованной 01 ноября 2018 года председателем профсоюзного комитета филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс», в числе прочего: формировать ежедневный график работ водителей автоколонны по маршрутам на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам; контролировать и нести ответственность за качественное закрытие всех выходов на маршрутах автоколонн; осуществлять контроль за балансом рабочего времени водителей совместно с ведущими инженерами контрольно-учетной группы.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами ФИО1, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в ее служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде определение размеров выплат заработной платы отдельным работникам.

Согласно п. 6. Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16 октября 2020 года при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей, не может превышать 10 часов. Увеличение этого времени, но не более чем на 2 часа, допускается при условии соблюдения требований, предусмотренных пунктами 10-12 указанных Особенностей, в целях завершения перевозки и (или) следования к месту стоянки.

В соответствии с п.п. 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16 октября 2020 года, время управления автомобилем в течение каждого периода времени, не превышающего 24 часов, ограниченного началом рабочего времени водителя и временем применения ежедневного отдыха не должно превышать 9 часов. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более двух раз в течение календарной недели; время управления автомобилем в течение одной календарной недели не должно превышать 56 часов, в течение любых двух последовательных календарных недель - 90 часов.

Как следует из п. 26.2 Раздела 26 «Нормы времени управления транспортным средством и отдыха» Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель.

Не позднее 01 июня 2022 года, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, работающий с 12 апреля 2022 года на основании трудового договора от 12 апреля 2022 года № 302, а также приказа (распоряжения) о приеме на работу № 1076к от 12 апреля 2022 года, в должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации (автобус) автоколонны № 3 Филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс», обязанный в соответствии с ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», соблюдать нормы времени управления транспортным средством и отдыха, установленные Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, с целью формирования для себя благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, приняло решение о даче лично взятки в значительном размере ранее ему знакомой ФИО1 за совершение последней заведомо незаконных действий в пользу указанного лица, а именно увеличение ФИО1 количества рабочих часов на маршруте автобуса под управлением лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, сверх норм, установленных вышеперечисленными нормативными правовыми актами, что влечет получение лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, дополнительных выплат за отработанные часы.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, не позднее 14 июня 2022 года, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, находясь по адресу: адрес, достоверно зная, что ФИО1 является должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в ее служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающей полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде определения размеров выплат заработной платы отдельным работникам, достиг с ФИО1 договоренности, что в случае ежемесячной передачи лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, лично ФИО1 на ее расчетный счет денежных средств в сумме не менее сумма, в качестве взятки, последняя, обладая соответствующими полномочиями, действуя в нарушение своей должностной инструкции, а также вышеуказанных нормативных правовых актов, будет формировать для лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, благоприятные условия труда, удобный график работы и распределение выходов маршрута, вопреки имеющимся запретам и нормам труда, то есть совершать незаконные действия, на что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного корыстного обогащения, находясь в тот же период времени, в том же месте, ответила согласием.

Далее, действуя согласно вышеуказанной достигнутой с ФИО1 договоренности, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на дачу должностному лицу – ФИО1 лично взятки в значительном размере, за совершение последней заведомо незаконных действий, а именно за формирование для лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, в нарушение должностной инструкции ФИО1 и п.п. 6, 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16 октября 2020 года, ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрутов вопреки имеющимся запретам и нормам труда, в период с 13 час. 08 мин. 15 июня 2022 года по 14 часов 29 минут 13 августа 2024 года, осуществило следующие неоднократные переводы денежных средств в качестве взятки ФИО1 на ее банковскую карту, имеющую расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении № 7701 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: адрес, со своих банковских карт, имеющих расчетные счета 

- № 

<

***>, открытый на имя лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес: 15 июня 2022 года в 13 час. 08 мин. в размере сумма; 13 июля 2022 года в 14 час. 15 мин. в размере сумма; 01 августа 2022 года в 03 час. 44 мин. в размере сумма; 14 августа 2022 года в 01 час. 32 мин. в размере сумма; 13 сентября 2022 года в 13 час. 40 мин. в размере сумма; 13 октября 2022 года в 14 час. 43 мин. в размере сумма; 13 ноября 2022 года в 09 час. 37 мин. в размере сумма; 13 декабря 2022 года в 11 час. 13 мин. в размере сумма; 13 января 2023 года в 16 час. 18 мин. в размере сумма; 12 февраля 2023 года в 11 час. 15 мин. в размере сумма; 12 марта 2023 года в 12 час. 34 мин. в размере сумма; 13 апреля 2023 года в 12 час. 37 мин. в размере сумма; 14 мая 2023 года в 12 час. 49 мин. в размере сумма; 14 августа 2023 года в 15 час. 56 мин. в размере сумма; 14 сентября 2023 года в 17 час. 41 мин. в размере сумма; 15 октября 2023 года в 01 час. 11 мин. в размере сумма; 12 ноября 2023 года в 11 час. 04 мин. в размере сумма; 14 декабря 2023 года в 01 час. 42 мин. в размере сумма; 14 января 2024 года в 11 час. 05 мин. в размере сумма; 14 марта 2024 года в 09 час. 21 мин. в размере сумма; 12 июня 2024 года в 02 час. 57 мин. в сумме сумма;

- № 40817810105890333167 на имя лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, открытый в отделении № 7701 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: адрес: 12 мая 2024 года в 09 час. 59 мин. в размере сумма;

- № 

<

***> на имя лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, открытый в отделении № 7701 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: адрес: 15 апреля 2024 года в 01 час. 31 мин. в размере сумма; 14 июля 2024 года в 00 час. 21 мин. в размере сумма; 13 августа 2024 года в 14 час. 29 мин. в размере сумма, а всего в размере сумма, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 13 час. 08 мин. 15 июня 2022 года по 14 час. 29 мин. 13 августа 2024 года совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, а именно за формирование для лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки должностной инструкции и имеющимся запретам и нормам труда, влекущими получение лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, дополнительных выплат за отработанные часы. 

Она же виновна в получении взятки, то есть в получении должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

 ФИО1, занимающая на основании приказа (распоряжения) о переводе работника № 2815к от 31 октября 2018 года должность ведущего инженера отдела эксплуатации (структурное подразделение) Филиала Северо-восточный Государственного унитарного предприятия адрес «Мосгортранс» (далее – филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс») и обязанная в соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера автоколонны, утвержденной 01 ноября 2018 года директором филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» и согласованной 01 ноября 2018 года председателем профсоюзного комитета филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс», в числе прочего: формировать ежедневный график работ водителей автоколонны по маршрутам на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам; контролировать и нести ответственность за качественное закрытие всех выходов на маршрутах автоколонн; осуществлять контроль за балансом рабочего времени водителей совместно с ведущими инженерами контрольно-учетной группы.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами ФИО1, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в ее служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде определение размеров выплат заработной платы отдельным работникам.

Согласно п. 6. Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16 октября 2020 года при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей, не может превышать 10 часов. Увеличение этого времени, но не более чем на 2 часа, допускается при условии соблюдения требований, предусмотренных пунктами 10-12 указанных Особенностей, в целях завершения перевозки и (или) следования к месту стоянки.

В соответствии с п.п. 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16 октября 2020 года, время управления автомобилем в течение каждого периода времени, не превышающего 24 часов, ограниченного началом рабочего времени водителя и временем применения ежедневного отдыха не должно превышать 9 часов. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более двух раз в течение календарной недели; время управления автомобилем в течение одной календарной недели не должно превышать 56 часов, в течение любых двух последовательных календарных недель - 90 часов.

Как следует из п. 26.2 Раздела 26 «Нормы времени управления транспортным средством и отдыха» Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель.

Не позднее 01 июля 2022 года, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, работающий с 27 апреля 2022 года на основании трудового договора от 04 июня 2012 года № 16/06/12, а также приказа (распоряжения) о приеме на работу № 1203к от 21 апреля 2022 года, в должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 7 разряда отдела эксплуатации (автобус), автоколонна № 12 Филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс», обязанный в соответствии с ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», соблюдать нормы времени управления транспортным средством и отдыха, установленные Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, с целью формирования для себя благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, принял решение о даче лично взятки в значительном размере ранее ему знакомой ФИО1 за совершение последней заведомо незаконных действий в пользу лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, а именно увеличение ФИО1 количества рабочих часов на маршруте автобуса под управлением лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, сверх норм, установленных вышеперечисленными нормативными правовыми актами, что влечет получение лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, дополнительных выплат за отработанные часы.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, не позднее 01 июля 2022 года, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, находясь по адресу: адрес, достоверно зная, что ФИО1 является должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в ее служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающей полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде определения размеров выплат заработной платы отдельным работникам, достиг с ФИО1 договоренности, что в случае ежемесячной передачи лицу, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, лично ФИО1 на ее расчетный счет денежных средств в сумме не менее сумма, в качестве взятки, последняя, обладая соответствующими полномочиями, действуя в нарушение своей должностной инструкции, а также вышеуказанных нормативных правовых актов, будет формировать для лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, благоприятные условия труда, удобный график работы и распределение выходов маршрута, вопреки имеющимся запретам и нормам труда, то есть совершать незаконные действия, на что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного корыстного обогащения, находясь в тот же период времени, в том же месте, ответила согласием.

Далее, действуя согласно вышеуказанной достигнутой с ФИО1 договоренности, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на дачу должностному лицу – ФИО1 лично взятки в значительном размере, за совершение последней заведомо незаконных действий, а именно за формирование для лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, в нарушение должностной инструкции ФИО1 и п.п. 6, 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16 октября 2020 года, ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрутов вопреки имеющимся запретам и нормам труда, в период времени с 10 час. 48 мин. 12 июля 2022 года по 12 час. 23 мин. 12 июля 2023 года, осуществило следующие неоднократные переводы денежных средств в качестве взятки ФИО1 на ее банковскую карту, имеющую расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении № 7701 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: адрес, со своих банковских карт, имеющих расчетные счета:

- № 

<

***>, открытый на имя лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, в отделении № 7701 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: адрес: 12 июля 2022 года в 10 час. 48 мин. в размере сумма; 12 октября 2022 года в 12 час. 01 мин. в размере сумма; 11 ноября 2022 года в 09 час. 27 мин. в размере сумма; 12 декабря 2022 года в 10 час. 47 мин. в размере сумма; 12 января 2023 года в 16 час. 08 мин. в размере сумма; 10 февраля 2023 года в 13 час. 00 мин. в размере сумма; 10 марта 2023 года в 13 час. 55 мин. в размере сумма; 12 апреля 2023 года в 09 час. 23 мин. в размере сумма; 12 мая 2023 года в 09 час. 23 мин. в размере сумма; 22 мая 2023 года в 10 час. 25 мин. в размере сумма; 09 июня 2023 года в 10 час. 18 мин. в размере сумма; 12 июля 2023 года в 12 час. 23 мин. в размере сумма;

- № 40817810027004159980, открытых на имя лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, в отделении № 7701 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: адрес: 05 июля 2023 года в 10 час. 01 мин. в размере сумма; 12 августа 2022 года в 13 час. 50 мин. в размере сумма, а всего в размере сумма, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 10 час. 48 мин. 12 июля 2022 года по 12 час. 23 мин. 12 июля 2023 года, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, а именно за формирование для лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки должностной инструкции и имеющимся запретам и нормам труда, влекущими получение лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, дополнительных выплат за отработанные часы.

Она же виновна в получении взятки, то есть в получении должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, занимающая на основании приказа (распоряжения) о переводе работника № 2815к от 31 октября 2018 года должность ведущего инженера отдела эксплуатации (структурное подразделение) Филиала Северо-восточный Государственного унитарного предприятия адрес «Мосгортранс» (далее – филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс») и обязанная в соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера автоколонны, утвержденной 01 ноября 2018 года директором филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» и согласованной 01 ноября 2018 года председателем профсоюзного комитета филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс», в числе прочего: формировать ежедневный график работ водителей автоколонны по маршрутам на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам; контролировать и нести ответственность за качественное закрытие всех выходов на маршрутах автоколонн; осуществлять контроль за балансом рабочего времени водителей совместно с ведущими инженерами контрольно-учетной группы.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами ФИО1, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в ее служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде определение размеров выплат заработной платы отдельным работникам.

Согласно п. 6. Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020 при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей, не может превышать 10 часов. Увеличение этого времени, но не более чем на 2 часа, допускается при условии соблюдения требований, предусмотренных пунктами 10-12 указанных Особенностей, в целях завершения перевозки и (или) следования к месту стоянки.

В соответствии с п.п. 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16 октября 2020 года, время управления автомобилем в течение каждого периода времени, не превышающего 24 часов, ограниченного началом рабочего времени водителя и временем применения ежедневного отдыха не должно превышать 9 часов. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более двух раз в течение календарной недели; время управления автомобилем в течение одной календарной недели не должно превышать 56 часов, в течение любых двух последовательных календарных недель - 90 часов.

Как следует из п. 26.2 Раздела 26 «Нормы времени управления транспортным средством и отдыха» Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель.

Не позднее 01 февраля 2024 года, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, работающее с 17 января 2022 года на основании трудового договора от 17 января 2022 года № 20, а также приказа (распоряжения) о приеме на работу № 90к от 17 января 2022 года, в должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 6 разряда отдела эксплуатации (автобус) автоколонны № 3 Филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс», обязанный в соответствии с ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», соблюдать нормы времени управления транспортным средством и отдыха, установленные Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, с целью формирования для себя благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, принял решение о даче лично взятки ранее ему знакомой ФИО1 за совершение последней заведомо незаконных действий в пользу указанного лица, а именно увеличение ФИО1 количества рабочих часов на маршруте автобуса под управлением фио сверх норм, установленных вышеперечисленными нормативными правовыми актами, что влечет получение лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, дополнительных выплат за отработанные часы.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, не позднее 01 февраля 2024 года, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, находясь по адресу: адрес, достоверно зная, что ФИО1 является должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в ее служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающей полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде определения размеров выплат заработной платы отдельным работникам, достиг с ФИО1 договоренности, что в случае ежемесячной передачи указанным лицом лично ФИО1 на ее расчетный счет денежных средств в сумме не менее сумма в качестве взятки, последняя, обладая соответствующими полномочиями, действуя в нарушение своей должностной инструкции, а также вышеуказанных нормативных правовых актов, будет формировать для лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, благоприятные условия труда, удобный график работы и распределение выходов маршрута, вопреки имеющимся запретам и нормам труда, то есть совершать незаконные действия, на что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного корыстного обогащения, находясь в тот же период времени, в том же месте, ответила согласием.

Далее, действуя согласно вышеуказанной достигнутой с ФИО1 договоренности, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на дачу должностному лицу – ФИО1 лично взятки за совершение последней заведомо незаконных действий, а именно за формирование для лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, в нарушение должностной инструкции ФИО1 и п.п. 6, 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16 октября 2020 года, ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрутов вопреки имеющимся запретам и нормам труда, в период времени с 10 час. 07 мин. 12 февраля 2024 года по 08 час. 07 мин. 12 августа 2024 года, осуществило следующие неоднократные переводы денежных средств в качестве взятки ФИО1 на ее банковскую карту, имеющую расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении № 7701 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: адрес, со своей банковской карты, имеющей расчетный счет № 

<

***>, открытый на имя фио в отделении № 38/9038/01745 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес: 12 февраля 2024 года в 10 час. 07 мин. в размере сумма; 13 марта 2024 года в 10 час. 52 мин. в размере сумма; 16 июля 2024 года в 08 час. 09 мин. в размере сумма; 12 августа 2024 года в 08 час. 07 мин. в размере сумма, а всего в размере сумма

Таким образом, ФИО1 в период времени с 10 час. 07 мин. 12 февраля 2024 года по 08 час. 07 мин. 12 августа 2024 года, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, а именно за формирование для лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки должностной инструкции и имеющимся запретам и нормам труда, влекущими получение лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, дополнительных выплат за отработанные часы.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений фактически признала частично. Как следует из показаний ФИО1, данных в судебном заседании и оглашенных на основании п.1 ч.1 ст. 276 ПК РФ, в том числе данных на стадии предварительного расследования при проведении очных ставок со свидетелями фио, фио, фио, с 2001 года она работает в ГУП «Мосгортранс», с 2010 года работает в филиале Северо-Восточный. В ее должностные обязанности входило составление нарядов по допуску автобусов на линии, а также составление графиков работы водителей. Также подсудимая в судебном заседании показала, что графики работы определяются при трудоустройстве водителей. Вместе с тем, составленные ею графики работы проверялись и подписывались вышестоящим руководством, все действия по составлению графиков были согласованы с начальником автоколонны. Кроме этого, подсудимая в судебном заседании показала, что счет используемой ею банковской карты привязан к номеру ее мобильного телефона, который был известен водителям филиала. Водители филиала, а именно фио, фио, фио, фио АВ., к ней могли обращаться с просьбами о составлении графика работы таким образом, чтобы получить дополнительный выходной, перенести выходной на другой день, могла поставить раньше окончание рабочей смены, более поздний выезд. Составление графиков, согласно просьбам водителей, не нарушало условий работы и права других водителей, входило в ее должностные обязанности, следовательно, являлось допустимым. Так, водителями периодически осуществлялись переводы денежных средств на ее банковскую карту. Данные переводы денежных средств от водителей она воспринимала как помощь, поскольку ее заработная плата была маленькой, а также у нее были проблемы со здоровьем, что требовало дополнительных финансовых затрат. Переводить денежные средства она водителей не просила, это была их личная инициатива. Полученными денежными средствами, полученными от водителей, он распоряжалась по своему усмотрению, в том числе для приобретения лекарственных средств. О том, что ее действия являются противозаконными, она не знала, однако в настоящее время это осознает. 

Как следует из показаний свидетеля фио, данных в судебном заседании и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, он работает в филиале Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» водителем автобуса. Ведущим инженером предприятия является ФИО1, которая в период с 2022 года по 2024 год занималась составлением графиков работы водителем филиала. Также свидетель в судебном заседании показал, что при трудоустройстве ему был определен график работы 6/1, в последующем он перешел на график работы 5/2, который был для него более предпочтительным, поскольку согласно графику он имел два выходных дня. За составление более удобного для него графика работы он передавал ФИО1 денежные средства, которые он переводил ФИО1 несколькими платежами на ее банковскую карту со своего счета. Всего он перевел ФИО1 денежные средства в размере сумма. Периоды платежей он в настоящее время не помнит. Также обратившись к ФИО1 и переводя тот денежные средства, он рассчитывал на то, что его рабочие смены будут заканчиваться раньше, следовательно, он раньше будет приезжать домой после работы, поскольку проживает в адрес. Кроме этого, свидетель в судебном заседании показал, что конкретной договоренности с ФИО1 относительно размера переводимых им денежных средств не было. Фактические денежные средства он переводил ФИО1 в качестве благодарности за исполнение его просьбы о составлении более удобного графика работы, однако, несмотря на переводы денежных средств ФИО1, графики смен не всегда составлялись для него удобным образом.      

Как следует из показаний свидетеля фио, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, он состоит в должности водителя-инструктора ГУП филиал Северо-Восточный Мосгорстранс». Его рабочий день начинается с 05-07 часов утра, до 22-23 часов в зависимости от смены. Ранее графики работ составляла ФИО1, состоящая в должности ведущего инженера, начиная с 2019-2020 годов, и по 2024 года. Поскольку он состоит в должности инструктора, он мог работать на любом маршруте, на любом выходе, где был прописан стажер, это решение принимала фио Относительно переводов фио свидетель показал, что в период с июля 2021 года по август 2024 года денежные средства в сумме сумма (ежемесячно по сумма и по сумма) он переводил фио на лекарства, поскольку у тот были проблемы с сердцем. Кроме этого, ФИО1 занималась сбором денежных средств на нужды СВО. Также свидетель показал, что ФИО1 медицинских документов не показывала, при этом ФИО1 не просила перечислять ей денежные средства, он делал этот в качестве помощи ФИО1 Денежные средства ФИО1 за составление удобных для него графиков работы не перечислял, за это ФИО1 также не просила перечислять ей денежные средства. Имеющийся график работы его полностью устраивал. Начиная с 2021 года он переводил ФИО1 денежные средства со своего счета, открытого в Банке ВТБ, через мобильное приложение.  

Как следует из показаний свидетеля фио, данных в судебном заседании и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в том числе данных на стадии предварительного расследования при проведении очной ставки с ФИО1, он работает водителем автобуса филиала ГУП «Мосгортранс». Свидетель в судебном заседании показал, что в филиале предприятия работает ФИО1, которая является ответственным лицом за составление нарядов и графиков рабочих смен. Также свидетель в судебном заседании показал, что денежных средств ФИО1 за составление удобного для него рабочего графика не передавал. Вместе с тем, он в период с 2022 год по 2024 год переводил ФИО1 денежные средства общей сложностью около сумма. Переводил он осуществлял ежемесячно суммами по 1 000 - сумма. Денежные средства он переводил ФИО1 в качестве помощи, поскольку он зал о проблемах ФИО1 со здоровьем, у которой некоторое время назад на работе случился инфаркт, а также, что у нее имеется заболевание – сахарный диабет. Также деньги переводились ФИО1 для сбора средств для нужд СВО. Переводы денежных средств не были связаны с составлением более удобного графика работы, поскольку ранее определенный график его работы его полностью устраивал. Каких-либо договоренностей между ним и ФИО1 о переводе денежных средств не было. Несмотря на денежные переводы ФИО1 денежных средств в качестве помощи, его условия работы никак не изменились. 

Как следует из показаний свидетеля фио, данных в судебном заседании, является заместителем директора по перевозкам филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс». ФИО1 трудоустроена на предприятии в должности ведущего инженера. Обстоятельства передачи денежных средств ФИО1 со стороны водителей филиала, ей не известны. 

Как следует из показаний свидетеля фио, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в период с 2012 года по июль 2023 года он состоял в должности водителя филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс». В автоколонне должность ведущего инженера занимала ФИО1, которая занималась составлением нарядов. В период работы в филиале «Мосгортранс» от других водителей ему стало известно, что за улучшение трудовых условий другие водители переводят ежемесячно денежные средства ведущему инженеру фио Стоимость улучшения трудовых условий варьировалось от 2 000 до сумма. Для того, чтобы снизить трудовую нагрузку он обратился к ФИО1, которой сообщил, что желает перейти на более удобный для него график 5/2 и работать только на одном маршруте. Так, с ФИО1 он договорился, что будет ежемесячно той переводить сумма на счет, привязанный к ее мобильному телефону. Таким образом, с июля 2022 года по июль 2023 года он перевел ФИО1 денежные средства в размере сумма. В результате перевода денежных средств ФИО1, та улучшила его условия работы, что выражалось в повышении заработной платы и в удобном графике работы.    

Факт совершения ФИО1 преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

По эпизоду за период с 19 июля 2021 года по 12 августа 2024 года.   

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 апреля 2025 года, согласно которому, осмотрены табели учета рабочего времени фио в автоколонне № 3 Филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» с 01 июля 2021 года по 31 июля 2024 года, в ходе чего установлено: норма рабочих часов за календарный месяц не должна превышать 184 часа, и соответственно за период с 01 июля 2021 года по 31 августа 2024 года составит 6992 часа; общее количество отработанных часов с 01 июля 2021 года по 31 августа 2024 года составляет 8 008,72 часа; итог переработанных часов за указанный период составил 1 016,72 часа. Том № 1, л.д. 38-40; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен DVD-R диск № DR5F60-PW104, поступивший из Банка ВТБ (ПАО), в ходе чего установлено, что в период с 01 июля 2021 года по 19 июля 2024 года фио со своих расчетных счетов перевел ФИО1 на расчетный счет № 

<

***>, открытый 07 апреля 2020 года в отделении ДО «Арена Плаза» Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: адрес, денежные средства в общей сумме сумма. Том № 1, л.д. 41-43; 

- копией трудового договора № 1175 от 06 ноября 2009 года, согласно которому фио принят на работу в филиал 3 автобусный парк ГУП адрес «Мосгортранс» на должность водителя автобуса на регулярных городских пассажирских маршрутах 1 класса. Том № 1, л.д. 112-123; 

- выпиской из приказа о приеме на работу № 238/05 от 06 ноября 2009 года, согласно которой фио принят на основную работу в филиал 3-й автобусный парк ГУП «Мосгортранс» на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов в отдел эксплуатации с 07 ноября 2009 года. Том № 1, л.д. 124; 

- протоколом осмотра предметов от 16 мая 2025 года, согласно которому в ходе осмотра оптического диска DVD-R диск № DR5F60-PW104, поступившего из Банка ВТБ (ПАО), сопроводительным письмом № 445768/422278 от 03 октября 2024 года, со сведениями о движении денежных средств на расчетном счете ФИО1 № 

<

***>, открытый в офисе филиале № 7701 Банка «ВТБ» (ПАО), по адресу: адрес, установлено, что в период с 19 июля 2021 года по 12 августа 2024 года фио перевел ФИО1 в качестве взятки сумма. Том № 2, л.д. 26-32; 

- реквизитами счета Банка «ВТБ» (ПАО), согласно которому у фио в офисе филиале № 7701 Банка «ВТБ» (ПАО), по адресу: адрес, открыт расчетный счет № 

<

***>. Том № 2, л.д. 37-38; 

- протоколом осмотра предметов от 19 мая 2025 года, согласно которому, осмотрены табели учета рабочего времени фио за период с 01 июля 2021 года по 31 августа 2024 года; фио с 01 января 2024 года по 30 сентября 2024 года в филиале Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс», в ходе чего установлено, что у фио общее количество отработанных часов с 01 июля 2021 года по 31 августа 2024 года составляет 8 008,72 часа (при норме не более 184 часов в неделю). Таким образом, норма переработанных часов за указанный период превышена на 1 016,72 часа. Том № 2, л.д. 65-68; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 июня 2025 года, согласно которому, осмотрено:

оптический диск - DVD-R диск № DR5F60-PW104 со сведениями о движении денежных средств на расчетном счете ФИО1, поступивший из Банка ВТБ (ПАО), сопроводительным письмом № 445768/422278 от 03 октября 2024 года;

выписка операций на расчетном счете ФИО1 № 

<

***> Банка ВТБ (ПАО), в ходе чего установлено, что фио с расчетного счета № 

<

***>, открытого в офисе филиала № 7701 Банка «ВТБ» (ПАО), по адресу: адрес, д. 36, переводил денежные средства ФИО1 на расчетный счет № 

<

***>, открытый в офисе филиале № 7701 Банка «ВТБ» (ПАО), по адресу: адрес, д. 36, а именно: 19 июля 2021 года в 08 часов 30 минут в сумме 2 000 рублей; 13 сентября 2021 года в 11 часов 13 минут в сумме 2 000 рублей; 12 октября 2021 года в 09 часов 34 минуты в сумме 2 000 рублей; 10 декабря 2021 года в 10 часов 39 минут в сумме 2 000 рублей; 12 января 2022 года в 10 часов 05 минут в сумме 2 000 рублей; 11 февраля 2022 года в 08 часов 47 минут в сумме 2 000 рублей; 10 июня 2022 года в 08 часов 22 минуты в сумме 2 000 рублей; 12 июля 2022 года в 08 часов 29 минут в сумме 2 000 рублей; 12 августа 2022 года в 08 часов 14 минут в сумме 2 000 рублей; 12 октября 2022 года в 08 часов 33 минуты в сумме 2 000 рублей; 11 ноября 2022 года в 08 часов 30 минут в сумме 2 000 рублей; 12 декабря 2022 года в 08 часов 46 минут в сумме 2 000 рублей; 12 января 2023 года в 09 часов 53 минуты в сумме 2 000 рублей; 10 февраля 2023 года в 10 часов 16 минут в сумме 2 000 рублей; 10 марта 2023 года в 10 часов 03 минуты в сумме 2 000 рублей; 12 апреля 2023 года в 08 часов 12 минут в сумме 2 000 рублей; 12 мая 2023 года в 10 часов 12 минут в сумме 2 000 рублей; 12 июля 2023 года в 09 часов 04 минуты в сумме 2 000 рублей; 12 августа 2023 года в 08 часов 20 минут в сумме 2 000 рублей; 12.09.2023 в 11 часов 22 минуты в сумме 2 000 рублей; 10 ноября 2023 года в 09 часов 42 минуты в сумме 2 000 рублей; 12 января 2024 года в 10 часов 43 минуты в сумме 2 000 рублей; 12 марта 2024 года в 07 часов 41 минуту в сумме 2 000 рублей; 12 апреля 2024 года в 08 часов 50 минут в сумме 2 000 рублей; 08 мая 2024 года в 08 часов 00 минут в сумме 2 000 рублей; 11 июня 2024 года в 08 часов 18 минут в сумме 2 000 рублей; 12 июля 2024 года в 08 часов 54 минуты в сумме 2 000 рублей; 12 августа 2024 года в 08 часов 54 минуты в сумме 2 000 рублей. Таким образом, установлено, что в период с 19 июля 2021 года по 12 августа 2024 года фио перевел ФИО1 в качестве взятки сумма. Том № 2, л.д. 72-74. 

По эпизоду за период с 15 июня 2022 года по 13 августа 2024 года. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 апреля 2025 года, согласно которому осмотрены табели учета рабочего времени фио в автоколонне № 3 Филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» с 01 мая 2022 года по 31 августа 2024 года в ходе чего установлено: норма рабочих часов за календарный месяц не должна превышать 184 часа, и соответственно за период с 01 мая 2022 года по 31 августа 2024 года составит 4 968 часа; общее количество отработанных часов с 01 мая 2022 года по 31 августа 2024 года составляет 5 267, 91 часа; итог переработанных часов за указанный период составил 299,91 часов. Том № 1, л.д. 136-138; 

- копией трудового договора № 552 от 06 ноября 2019 года, согласно которому, фио принят на работу в филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» в отдел эксплуатации на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 4 разряда. Том № 1, л.д. 139-142; 

- копией приказа о приеме на работу № 2881к от 06 ноября 2019 года, согласно которому фио принят на работу в филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» в отдел эксплуатации (автобус) в автоколонну № 3 на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда. Том № 1, л.д. 143; 

- копией трудового договора № 302 от 12 апреля 2022 года, согласно которому, фио принят на работу в филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» в отдел эксплуатации (автобус) автоколонна № 3 на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда. Том № 1, л.д. 144-147; 

- копией приказа о приеме на работу № 1076к от 12 апреля 2022 года, согласно которому фио принят на работу в филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» в отдел эксплуатации на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда. Том № 1, л.д. 148; 

- реквизитами счета ПАО «Сбербанк», согласно которым у фио в офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, открыт расчетный счет № 

<

***>. Том № 2, л.д. 52; 

- реквизитами счета (справкой) Банка «ВТБ» (ПАО), согласно которым у фио открыт расчетный счет № 

<

***>. Том № 2, л.д. 53; 

- протоколом выемки от 17 апреля 2025 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому у фио изъят мобильный телефон Realme, IMEI; IMEI2 868736050392182. Том № 2, л.д. 57-58; 

- протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2025 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона фио Realme, IMEI; IMEI2 868736050392182, в т.ч. приложения «Сбербанк онлайн» установлено, что у фио в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, открыт расчетный счет № 

<

***>, к которому привязана банковская карта № 22020 2021 2028 4280. Кроме того, у согласно приложения приложении «ВТБ онлайн» у фио в подразделении Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО) – адрес, открыт расчетный счет № 

<

***>, к которому привязана банковская карта № 2200 2459 1300 5109. Том № 2, л.д. 59-63; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 июня 2025 года, согласно которому осмотрено:

оптический диск - DVD-R диск № DR5F60-PW104, со сведениями о движении денежных средств на расчетном счете ФИО1, поступивший из Банка ВТБ (ПАО) сопроводительным письмом № 445768/422278 от 03 октября 2024 года;

выпиской операций на расчетном счете ФИО1 № 

<

***> Банка ВТБ (ПАО), в ходе чего установлено, что фио с расчетных счетов № 

<

***> (ПАО «Сбербанк»), № 

<

***> и № 40817810105890333167 (Банка ВТБ (ПАО)), переводил денежные средства ФИО1 на расчетный счет № 

<

***>, открытый в офисе филиала № 7701 Банка «ВТБ» (ПАО), по адресу: адрес, д. 36, а именно: 15 июня 2022 года в 13 часов 08 минут в сумме сумма; 13 июля 2022 года в 14 часов 15 минут в сумме сумма; 01 августа 2022 года в 03 часа 44 минуты в сумме сумма; 14 августа 2022 года в 01 час 32 минуты в сумме сумма; 13 сентября 2022 года в 13 часов 40 минут в сумме сумма; 13 октября 2022 года в 14 часов 43 минуты в сумме сумма; 13 ноября 2022 года в 09 часов 37 минут в сумме сумма; 13 декабря 2022 года в 11 часов 13 минуты в сумме сумма; 13 января 2023 года в 16 часов 18 минут в сумме сумма; 12 февраля 2023 года в 11 часов 15 минут в сумме сумма; 12 марта 2023 года в 12 часов 34 минуты в сумме сумма; 13 апреля 2023 года в 12 часов 37 минуты в сумме сумма; 14 мая 2023 года в 12 часов 49 минут в сумме сумма; 14 августа 2023 года в 15 часов 56 минут в сумме сумма; 14 сентября 2023 года в 17 часов 41 минуту в сумме сумма; 15 октября 2023 года в 01 час 11 минут в сумме сумма; 12 ноября 2023 года в 11 часов 04 минуты в сумме сумма; 14 декабря 2023 года в 01 час 42 минуты в сумме сумма; 14 января 2024 года в 11 часов 05 минут в сумме сумма; 14 марта 2024 года в 09 часов 21 минуту в сумме сумма (№ 

<

***> дополнительный офис ПАО «Сбербанк», адрес, д. 4); 15 апреля 2024 года в 01 час 31 минуту в сумме сумма (№ 

<

***> подразделение Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО) адрес, д. 36; 12 мая 2024 года в 09 часов 59 минут в сумме сумма;№ 40817810105890333167 подразделение Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО) адрес, д. 36; 12 июня 2024 года в 02 часа 57 минут в сумме сумма;№ 

<

***> дополнительный офис ПАО «Сбербанк», адрес, д. 4; 14 июля 2024 года в 00 часов 21 минуту в сумме сумма; 13 августа 2024 года в 14 часов 29 минут в сумме сумма.№ 

<

***> подразделение Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО) адрес.

Таким образом, установлено, что в период с 15 июня 2022 года по 13 августа 2024 года фио перевел ФИО1 в качестве взятки сумма.

В ходе осмотра табеля учета рабочего времени фио с 01 мая 2022 года по 31 августа 2024 года филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» на 28 листах, установлено, что у фио общее количество отработанных часов с 01 мая 2022 года по 31 августа 2024 года составляет 5 267, 91 часов (при норме не более 184 часов в неделю). Таким образом, норма переработанных часов за указанный период превышена на 299,91 часов. Том № 2, л.д. 72-74. 

По эпизоду за период с 12 июля 2022 года по 12 июля 2023 года. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 июня 2025 года, согласно которому, осмотрено:

оптический диск - DVD-R диск № DR5F60-PW104 со сведениями о движении денежных средств на расчетном счете ФИО1, поступивший из Банка ВТБ (ПАО), сопроводительным письмом № 445768/422278 от 03 октября 2024 года;

выписка операций на расчетном счете ФИО1 № 

<

***> Банка ВТБ (ПАО), в ходе чего установлено, что фио с расчетных счетов № 

<

***> и № 40817810027004159980 (Банка ВТБ (ПАО)), переводил денежные средства ФИО1 на расчетный счет № 

<

***>, открытый в офисе филиале № 7701 Банка «ВТБ» (ПАО), по адресу: адрес, д. 36, а именно: 12 июля 2022 года в 10 часов 48 минут в сумме сумма;№ 

<

***> подразделение Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО) адрес, д. 36; 12августа 2022 года в 13 часов 50 минут в сумме сумма;№ 40817810027004159980 подразделение Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО) адрес, д. 36; 12 октября 2022 года в 12 часов 01 минуту в сумме сумма; 11 ноября 2022 года в 09 часов 27 минут в сумме сумма; 12 декабря 2022 года в 10 часов 47 минут в сумме сумма; 12 января 2023 года в 16 часов 08 минуту в сумме сумма; 10 февраля 2023 года в 13 часов 00 минут в сумме сумма; 10 марта 2023 года в 13 часов 55 минут в сумме сумма; 12 апреля 2023 года в 09 часов 23 минуты в сумме сумма; 12 мая 2023 года в 09 часов 23 минуты в сумме сумма; 22 мая 2023 года в 10 часов 25 минут в сумме сумма; 09 июня 2023 года в 10 часов 18 минут в сумме сумма;№ 

<

***> подразделение Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО) адрес, д. 36; 05 июля 2023 года в 10 часов 01 минуту в сумме сумма; № 40817810027004159980 подразделение Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО) адрес, д. 36; 12 июля 2023 года в 12 часов 23 минуты в сумме сумма; № 

<

***> подразделение Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО) адрес, д. 36.

Таким образом, установлено, что в период с 12 июля 2022 года по 12 июля 2023 года фио перевел ФИО1 в качестве взятки сумма. Том № 2, л.д. 72-74; 

- протоколом выемки от 19 июня 2025 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому, у свидетеля фио изъят мобильный телефон VIVO, IMEI; IMEI2 862521066752165. Том № 2, л.д. 84-85; 

- протоколом осмотра предметов от 19 июня 2025 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона фио VIVO, IMEI; IMEI2 862521066752165, в т.ч. приложения «ВТБ онлайн» установлено, что у фио в подразделении Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО) – адрес, открыты расчетные счета № 

<

***>, № 40817810027004159980. Том № 2, л.д. 86-88; 

- копией трудового договора № 16/06/12 от 04 июня 2012 года, согласно которому фио принят в ГУП «Мосгортранс» на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов, колонны № 2. Том № 2, л.д. 93; 

- копией приказа о приеме работника на работу № 357-л/с от 04 июня 2012 года, согласно которому фио принят в ГУП «Мосгортранс» на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов, колонны № 2. Том № 2, л.д. 94; 

- дополнительным соглашением от 13 ноября 2015 года к трудовому договору от 04 июня 2012 года № 16/06/12, согласно которому фио переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации филиала 7-й автобусный парк ГУП «Мосгортранс». Том № 2, л.д. 96; 

- выпиской из приказа о переводе работника № 2090к от 23 ноября 2015 года, согласно которой фио переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации автоколонна № 12 филиала 3-й автобусный парк ГУП «Мосгортранс». Том № 2, л.д. 97; 

- дополнительным соглашением от 29 ноября 2019 года к трудовому договору № 16/06/12, согласно которому фио переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 6 разряда отдела эксплуатации ГУП «Мосгортранс». Том № 2, л.д. 98; 

- выпиской из приказа о переводе работника № 3079к от 29 ноября 2019 года, согласно которой фио переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 6 разряда отдела эксплуатации автоколонна № 12 ГУП «Мосгортранс». Том № 2, л.д. 99; 

- дополнительным соглашением от 20 января 2022 года к трудовому договору № 16/06/12 от 04 июня 2012 года, согласно которому фио переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 7 ГУП «Мосгортранс». Том № 2, л.д. 100; 

- выпиской из приказа о переводе работника № 126к от 20 января 2022 года, согласно которой фио переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 7 разряда отдела эксплуатации автоколонна № 12 ГУП «Мосгортранс». Том № 2, л.д. 101; 

- дополнительным соглашение от 19 апреля 2022 года к трудовому договору № 16/06/12 от 04 июня 2012 года, согласно которому у водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 7 разряда отдела эксплуатации (автобус) автоколонны № 3 ГУП «Мосгортранс» фио изменен график рабочего времени – шестидневная рабочая неделя с выходным днем суббота. Том № 2, л.д. 102; 

- выпиской из приказа о переводе работника № 1181к от 19 апреля 2022 года, согласно которой у водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 7 разряда отдела эксплуатации автоколонны № 3 ГУП «Мосгортранс» фио изменен график рабочего времени – шестидневная рабочая неделя с выходным днем суббота. Том № 2, л.д. 103; 

- дополнительным соглашением от 21 апреля 2022 года к трудовому договору № 16/06/12 от 04 июня 2012 года, согласно которому фио переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 7 разряда отдела эксплуатации (автобус) автоколонны № 3 ГУП «Мосгортранс». Том № 2, л.д. 104; 

- копией приказа о переводе работника № 1203к от 21 апреля 2022 года, согласно которой фио переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 7 разряда отдела эксплуатации (автобус) автоколонны № 3 ГУП «Мосгортранс». Том № 2, л.д. 105; 

- дополнительным соглашением от 29 июня 2022 года к трудовому договору № 16/06/12 от 04 июня 2012 года, согласно которому у водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 7 разряда автоколонны отдела эксплуатации ГУП «Мосгортранс» фио изменен график рабочего времени – пятидневная рабочая неделя с выходными днями суббота-воскресенье. Том № 2, л.д. 106; 

- выпиской из приказа о переводе работника № 1940к от 29 июня 2022 года, согласно которому у водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации автоколонна № 3 ГУП «Мосгортранс» фио изменен график рабочего времени – пятидневная рабочая неделя с выходными днями суббота-воскресенье. Том № 2, л.д. 107; 

- копиями табелей учета рабочего водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 7 разряда автоколонны отдела эксплуатации ГУП «Мосгортранс» фио за период с 01 июля 2022 года по 31 июля 2024 года, согласно которым в период с 01 августа 2022 года по 31 июля 2023 года у фио в нарушении п.п. 6, 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16 октября 2020 года, ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», отмечаются систематические переработки по времени.

По эпизоду за период с 12 февраля 2024 года по 12 августа 2024 года. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен DVD-R диск № DR5F60-PW104, поступивший из Банка ВТБ (ПАО), в ходе чего установлено, что в период с 12 февраля 2024 года по 12 августа 2024 года фио со своих расчетных счетов перевел ФИО1 на расчетный счет № 

<

***>, открытый 07 апреля 2020 года в отделении ДО «Арена Плаза» Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО), по адресу: адрес, денежные средства в общей сумме сумма. Том № 1, л.д. 156-158; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 апреля 2025 года, согласно которому осмотрены табели учета рабочего времени фио в Автоколонне № 3 Филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» с 01 января 2024 года по 30 сентября 2024 года, в ходе чего установлено: норма рабочих часов за календарный месяц не должна превышать 184 часа, и соответственно за период с 01 января 2024 года по 30 сентября 2024 года составит 1615, 49 часов; общее количество отработанных часов с 01 января 2024 года по 30 сентября 2024 года составляет 1472 часа; итог переработанных часов за указанный период составил 143,49 часа. Том № 1, л.д. 159-161; 

- копией трудового договора № 20 от 17 января 2022 года, согласно которому фио принят на работу в филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» в отдел эксплуатации (автобус) автоколонна № 3 на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 6 разряда. Том № 1, л.д. 162-165; 

- копией приказа о приеме на работу № 90к от 17 января 2022 года, согласно которому фио принят на работу в филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» в отдел эксплуатации (автобус) в автоколонну № 3 на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 6 разряда. Том № 1, л.д. 166; 

- копией трудового договора № 339 от 08 июля 2024 года, согласно которому фио принят на работу в филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» в отдел эксплуатации (автобус), автоколонна № 3 на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов. Том № 1, л.д. 167-171; 

- копией приказа о приеме на работу № 3003к от 08 июля 2024 года, согласно которому фио принят на работу в филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» в отдел эксплуатации (автобус) автоколонна № 3 на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов. Том № 1, л.д. 172;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14 мая 2025 года, согласно которому в ходе осмотра оптического диска - DVD-R диска № DR5F60-PW104, поступившего из Банка ВТБ (ПАО) сопроводительным письмом № 445768/422278 от 03 октября 2024 года со сведениями о движении денежных средств на расчетном счете ФИО1 № 

<

***>, открытый в офисе филиале № 7701 Банка «ВТБ» (ПАО), по адресу: адрес, установлено, что в период с 12 февраля 2024 года по 12 августа 2024 года фио перевел ФИО1 в качестве взятки сумма. Том № 1, л.д. 233-236; 

- реквизитами счета ПАО «Сбербанк», согласно которым у фио в офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, открыт расчетный счет № 

<

***>. Том № 2, л.д. 10; 

- протоколом выемки от 17 апреля 2025 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому у фио изъят мобильный телефон «POCO», IMEI; IMEI2 862070075878215. Том № 2, л.д. 14-15; 

- протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2025 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона фио «POCO», IMEI; IMEI2 862070075878215, в т.ч. приложения «Сбербанк онлайн» установлено, что у фио в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, открыт расчетный счет № 

<

***>, к которому привязана банковская карта № 2202 2021 6759 2652. Том № 2, л.д. 16-18; 

- протоколом осмотра предметов от 19 мая 2025 года, согласно которому, осмотрены табели учета рабочего времени фио за период с 01 июля 2021 года по 31 августа 2024 года; фио с 01 января 2024 года по 30 сентября 2024 года в филиале Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс», в ходе чего установлено, что у фио общее количество отработанных часов с 01 января 2024 года по 30 сентября 2024 года составляет 1 615,49 часов (при норме не более 184 часов в неделю). Таким образом, норма переработанных часов за указанный период превышена на 143,49 часа. Том № 2, л.д. 65-68; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 июня 2025 года, согласно которому, осмотрено:

оптический диск - DVD-R диск № DR5F60-PW104 со сведениями о движении денежных средств на расчетном счете ФИО1, поступивший из Банка ВТБ (ПАО), сопроводительным письмом № 445768/422278 от 03 октября 2024 года;

выписка операций на расчетном счете ФИО1 № 

<

***> Банка ВТБ (ПАО), в ходе чего установлено, что фио с расчетного счета № 

<

***>, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, переводил денежные средства ФИО1 на расчетный счет № 

<

***>, открытый в офисе филиала № 7701 Банка «ВТБ» (ПАО), по адресу: адрес, а именно: 12 февраля 2024 года в 10 часов 07 минут в сумме сумма; 13 марта 2024 года в 10 часов 52 минуту в сумме сумма; 16 июля 2024 года в 08 часов 09 минут в сумме сумма; 12 августа 2024 года в 08 часов 07 минут в сумме сумма.

Таким образом, установлено, что в период с 12 февраля 2024 года по 12 августа 2024 года фио перевел ФИО1 в качестве взятки сумма. Том № 2, л.д. 72-74. 

Кроме этого, факт совершения ФИО1 всех эпизодов преступлений подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела. 

- приказом Министерства транспорта РФ от 16 октября 2020 года № 424 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», согласно которому, время управления автомобилем в течение одной календарной недели не должно превышать 56 часов, в течение любых двух последовательных календарных недель – 90 часов (п. 12). Том № 1, л.д. 114-121; 

- трудовым договором № 1796 от 17 февраля 2011 года, согласно которому ФИО1 принята на работу в ГУП «Мосгортранс» филиал 3-й автобусный парк на должность оператора ОТЭР. Том № 1, л.д. 187; 

- дополнительным соглашение к трудовому договору - № 824 от 11 апреля 2014 года, согласно которого ФИО1 обязана исполнять обязанности по профессии нарядчица колонны (2 колонна). Том № 1, л.д. 188; 

- выпиской из приказа о приеме на работу № 228-Б от 14 ноября 2014 года, согласно которому с 14 февраля 2014 года ФИО1 принята на работу в филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» на должность нарядчика в отдел эксплуатации. Том № 1, л.д. 189; 

- выпиской из приказа о переводе работника на другую работу № 2815к от 31 октября 2018 года, согласно которому ФИО1 переведена на должность ведущего инженера отдела эксплуатации филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс». Том № 1, л.д. 190; 

- должностной инструкция ведущего инженера автоколонны, утвержденной 01 ноября 2018 года директором филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс», согласно которой в обязанности ведущего инженера автоколонны входит: распределять выходы маршрутов по автоколоннам; утверждать и вносить изменения в автобусные маршруты в электронной системе, системе ЕАСУ ФХД; формировать ежедневный график работ водителей автоколонны по маршрутам на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам; составлять наряды выпуска автобусов по колонне, вносить оперативные изменения в наряды; контролировать закрепление водителей за подвижным составом и маршрутам. Том № 1, л.д. 191-195; 

- реквизитами счета (справкой) Банка «ВТБ» (ПАО), согласно которым, у ФИО1, открыт расчетный счет № 

<

***>. Том № 1, л.д. 211; 

- протоколом выемки от 17 апреля 2025 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому у ФИО1 изъят мобильный телефон iPhone 11, IMEI; IMEI2 355487730947389,EID 89049032005008882600058279149115, MEID 35548773091232. Том № 1, л.д. 227-228; 

- протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2025 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 iPhone 11, IMEI; IMEI2 355487730947389, EID 89049032005008882600058279149115, MEID 35548773091232, в т.ч. приложения «ВТБ онлайн» установлено, что у ФИО1 в подразделении ДО «Арена Плаза» Филиала № 7701 Банка ВТБ (ПАО), расположенного по адресу: адрес, открыт расчетный счет № 

<

***>, к которому привязана банковская карта № 6769 0700 5327 8702. Том № 1, л.д. 229-231; 

- протоколом осмотра места происшествия от 14 мая 2025 года с приложением фототаблицы, согласно которому, проведен осмотр места происшествия по адресу: адрес, где располагается Северо-Восточный филиал ГУП «Мосгортранс». Том № 2, л.д. 112-116. 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Вышеприведенные доказательства, в том числе исследованные в судебном заседании и указанные выше письменные материалы, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом никаких нарушений при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, признает их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по настоящему делу. Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, представленные в материалах дела, свидетельствуют об установлении обстоятельств совершения ФИО1 инкриминируемых ей преступлений, связанных с получением взяток должностным лицом. 

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о наличии у лиц, проводивших предварительное расследование по делу, необходимости для искусственного создания доказательств обвинения или их фальсификации, а также заинтересованности сотрудников правоохранительных органов в итоге разрешения дела. 

Оценивая показания свидетеля фио, из которых следуют обстоятельства получения ФИО1 взятки как должностным лицом, суд признает их имеющими доказательственное значение для разрешения дела по существу, поскольку показания указанного свидетеля полностью согласуются с иными представленными в материалах уголовного дела доказательствами, признанными судом относимыми, достоверными и допустимыми. Вместе с тем, показания свидетелей фио и фио, из которых следует, что они денежные средства ФИО1 в качестве взяток за совершение незаконных действий в их пользу не передавали, при этом не отрицали факт передачи ФИО1 денежных средств в качестве помощи, суд оценивает критически, поскольку приведенные данными свидетелями обстоятельствам не находят своего объективного подтверждения при рассмотрении уголовного дела суда по существу. В свою очередь показаний свидетеля фио, согласно которым он переводил денежные средства ФИО1 в качестве благодарности не свидетельствуют об отсутствии в действиях подсудимой признаков соответствующего инкриминируемого преступления, в результате чего показания указанного свидетеля не опровергают обстоятельства совершения ФИО1 преступления, связанного с получением взятки. 

Показания ФИО1, согласно которым она не отрицает того, факта, что по просьбе водителей предприятия она составляла более удобные графики работы, за что от водителей получала денежные средства в виде банковских переводов, что воспринималось ФИО1 как благодарность за выполнение просьб водителей, суд оценивает как приведенные доводы, не свидетельствующие об отсутствии в действиях ФИО1 признаков инкриминируемых ей преступлений, поскольку как установлено на стадии предварительного расследования и подтверждено в ходе судебного разбирательства, ФИО1, будучи должностным лицом, осуществляя незаконные действия в пользу водителей, что выражалось в составлении графиков вопреки требованиям должностной инструкции и нормам труда, получала от водителей денежные средства, то есть ФИО1 получала взятки при указанных выше обстоятельствах, следовательно, доводы подсудимой и ее защитника о законности действий являются несостоятельными. 

При разрешении уголовного дела суд приходит к выводу, что все квалифицирующие признаки составов преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, совершенных ФИО1 нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.   

Кроме этого, об установлении всех обстоятельств совершения ФИО1 инкриминируемых преступлений, а также о наличии у ФИО1 умысла, направленного на совершение преступлений, свидетельствует установленные как на стадии предварительного расследования, так и подтвержденные в ходе судебного разбирательства, способы совершения преступлений, а также поведение ФИО1, распорядившейся полученными в качестве взяток денежными средствами по своему усмотрению. 

Мотивом ФИО1 являлось желание извлечь выгоду из совершения преступлений, в результате чего она преследовала корыстную цель.

Анализируя и оценивая собранные по делу и представленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для принятия решения по делу, а вину подсудимой ФИО1 в совершении преступлений доказанной, поскольку она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления. 

Действий ФИО1 суд квалифицирует по четырем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.290 УК РФ, поскольку она совершила получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя (4 эпизода). 

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которая вину в совершении преступлений признала частично, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, официально трудоустроена, по месту работы и месту жительства характеризуется положительно, оказывает помощь сыну и брату. Кроме этого, суд при разрешении уголовного дела принимает во внимание данные о состоянии здоровья ФИО1, имеющей ряд хронических заболеваний. 

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, по эпизодам с участием фио, фио, фио, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является ее явка с повинной, а также по всем эпизодам ее активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в сообщении ФИО1 обстоятельств совершения преступлений, которые не были известны сотрудникам полиции до момента ее задержания. 

Частичное признание вины, наличие положительных характеристик, факт оказания помощи родственникам, данные о состоянии здоровья суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание по всем эпизодам совершенных преступлений.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего ФИО1 наказание, совершение ею преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств ввиду тяжелого материального положения, что предусмотрено п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, и на что указывает подсудимая, поскольку указанных обстоятельств в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступлений, в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения ФИО1 по совершенным преступлениям категорий преступлений на менее тяжкие.

С учетом конкретных обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных преступлений против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, отнесенных к категории тяжких, данных о личности ФИО1, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за совершение четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, наказания в виде лишения свободы со штрафом в кратном размере суммы взятки, а также с лишением права занимать определенные должности за каждое из совершенных преступлений, при этом окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 по правилам, установленным ч.ч. 3,4 ст.69 УК РФ.   

При этом, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, в том числе предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и считает целесообразным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, что отвечает целям восстановления социальной справедливости, а также задачам исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

 Оснований для применения в отношении подсудимой ФИО1 положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства дела, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить в отношении ФИО1 прежнюю меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ суд полагает необходимым взыскать с ФИО1 денежные средства в размере сумма в счет конфискации денежных средств, полученных осужденной в результате совершения четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд  

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод за период с 19 июля 2021 года по 12 августа 2024 года); ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод за период с 15 июня 2022 года по 13 августа 2024 года); ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод за период с 12 июля 2022 года по 12 июля 2023 года); ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод за период с 12 февраля 2024 года по 12 августа 2024 года), и назначить наказание:

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод за период с 19 июля 2021 года по 12 августа 2024 года) в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в двукратном размере взятки, что составляет сумма, в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод за период с 15 июня 2022 года по 13 августа 2024 года) в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в двукратном размере взятки, что составляет сумма, в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод за период с 12 июля 2022 года по 12 июля 2023 года) в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в двукратном размере взятки, что составляет сумма, в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод за период с 12 февраля 2024 года по 12 августа 2024 года) в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в двукратном размере взятки, что составляет сумма, в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере сумма в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет. 

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск - DVD-R диск № DR5F60-PW104; выписку операций на расчетном счете ФИО1 № 

<

***> Банка ВТБ (ПАО); табели учета рабочего времени филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс»: фио с 01 мая 2022 года по 31 августа 2024 года, фио за период с 01 июля 2021 года по 31 августа 2024 года; фио с 01 января 2024 года по 30 сентября 2024 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, - оставить при деле. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ взыскать с ФИО1 в доход государства денежные средства в размере сумма в счет конфискации денежных средств, полученных осужденной в результате совершения четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ. 

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>); ИНН/КПП получателя 7704773754/770501001; Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес адрес; ЕКС 40102810545370000003; БИК 004525988; р/с 

<

***>; к/с 40102810545370000003; ОКТМО 45376000; УИН 41700000000013040760; КБК 417 1 16 03130 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе. 

Судья Дудкин А.Ю.